THÔNG BÁO

Chiêu sinh chuỗi hội thảo “Cập nhật kiến thức – nâng tầm chuyên môn:

Chuyên đề nhiễm khuẩn, nhiễm nấm xâm lấn”

Căn cứ Kế hoạch số 2321/KH-TĐHYKPNTT ngày 15 tháng 8 năm 2025 của

Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch về việc tổ chức chuỗi hội thảo “Cập nhật

kiến thức – Nâng tầm chuyên môn: Chuyên đề nhiễm khuẩn, nhiễm nấm xâm lấn” và

“Cập nhật kiến thức – Nâng tầm chuyên môn: Chuyên đề Gây mê hồi sức”;

Nhằm đáp ứng nhu cầu cập nhật kiến thức liên tục, Trường Đại học Y khoa Phạm

Ngọc Thạch chiêu sinh chuỗi hội thảo “Cập nhật kiến thức – Nâng tầm chuyên môn:

Chuyên đề nhiễm khuẩn, nhiễm nấm xâm lấn”, với nội dung cụ thể như sau:

1. Mục tiêu Hội thảo:

Cập nhật kiến thức y tế liên tục về nhiễm khuẩn, nhiễm nấm xâm lấn.

2. Đối tượng chiêu sinh:

Bác sĩ, dược sĩ, nhân viên y tế.

3. Thời gian tổ chức:

Nhận đăng ký tham dự đến 22/9/2025.

Học viên nhận tài khoản qua email và bắt đầu học từ 30/9/2025.

Thời gian học: từ 30/9/2025 đến 31/12/2025.

4. Địa điểm học:

Trên nền tảng trực tuyến MSD-iConnect.

5. Chương trình chi tiết:

HỘI

THẢO

CHỦ ĐỀ

BUỔI
NỘI DUNG BÁO CÁO VIÊN

 1

Tối ưu hóa

điều trị

Klebsiella và

Pseudomonas

đa kháng

Case lâm sàng Pseudomonas

đa kháng: từ lý thuyết đến

thực hành điều trị

BS.CKII. Võ

Thúy Vân

Phó trưởng khoa Hồi sức

tích cực chống độc - Bệnh

viện Nhân dân Gia Định

Chia sẻ kinh nghiệm điều trị

ca bệnh viêm phổi do trực

khuẩn mủ xanh đa kháng khó

điều trị

BS. Nguyễn

Đức Minh

Khoa cấp cứu - BV Bệnh

Nhiệt Đới Trung Ương

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y KHOA

PHẠM NGỌC THẠCH

Số: 2369/TB-TĐHYKPNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 8 năm 2025

2

HỘI

THẢO

CHỦ ĐỀ

BUỔI
NỘI DUNG BÁO CÁO VIÊN

2

Vai trò của

kháng sinh

mới trong

điều trị bệnh

nhân

HAP/VAP

nặng có nguy

cơ tử vong

cao

Cập nhật điều trị nhiễm

khuẩn gram âm đa kháng

trên HAP/VAP

TS.BS.

Hoàng Văn

Quang

Phó Khoa Y - Trưởng Bộ

môn Hồi sức cấp cứu, Đại

học Nguyễn Tất Thành;

Trưởng khoa Hồi sức tích

cực, Bệnh viện Thống

Nhất

Viêm phổi thở máy do

Klebsiella Pneumoniae đa

kháng được điều trị bằng

kháng sinh

imipenem/relebactam

ThS.BSCKI.

Diệp Hồng

Kháng

Khoa Hồi sức tích cực -

Bệnh viện Quân Y 175

3

Pseudomonas

đa kháng -

Khi nào cần

phối hợp

kháng sinh

Trực khuẩn mủ xanh và

Klebsiella đa kháng: Thách

thức và giải pháp

PGS.TS.

Trịnh Văn

Đồng

Khoa Hồi sức tích cực 2 -

Trung tâm Gây mê hồi

sức, Bệnh viện Việt Đức

Ca lâm sàng nhiễm khuẩn đa

kháng và vai trò của

Betalactamase

BS.CKII.

Nguyễn Chí

Tâm

Trung tâm Hồi sức tích

cực - Bệnh viện Trung

Ương Quân Đội 108

Case lâm sàng: Imipenem-

Relebactam trong điều trị

Klebsiella đa kháng

ThS.BSNT.

Khương

Quốc Đại

Trung tâm Cấp cứu A9 -

Bệnh viện Bạch Mai

4

Tổng quan về

chẩn đoán và

điều trị nhiễm

nấm xâm lấn

Chẩn đoán kịp thời và điều

trị hợp lý bệnh nhân nhiễm

nấm xâm lấn

BS.CKII.

Nguyễn Thị

Ngọc Chi

Trung tâm nhiệt đới,

Bệnh viện Bạch Mai

Điều trị nhiễm nấm xâm lấn

- Từ lý thuyết tới thực hành

ThS.BSNT.

Nguyễn Văn

Huy

Trung tâm Hồi sức tích

cực - Bệnh viện Bạch

Mai; Bộ môn Hồi sức cấp

cứu - Đại học Y Hà Nội

5

Chẩn đoán và

điều trị nhiễm

nấm xâm lấn

trên bệnh

nhân huyết

học

Chẩn đoán và điều trị kinh

nghiệm nhiễm nấm xâm lấn

trên bệnh nhân huyết học

TS.BS. Trần

Thanh Tùng

Trưởng khoa Huyết học,

Bệnh viện Chợ Rẫy

Kinh nghiệm điều trị nhiễm

nấm xâm lấn trên đối tượng

bệnh nhân bệnh lý huyết học

ác tính

BS.CKII.

Trần Thu

Thủy

Khoa Điều trị hóa chất,

Viện Huyết học & Truyền

máu Trung Ương

Điều trị nhiễm nấm xâm lấn

ở bệnh nhi bệnh máu

TS.BS.

Hoàng Thị

Hồng

Khoa Bệnh máu trẻ em,

Viện Huyết học & Truyền

máu Trung Ương

6. Điều kiện cấp Giấy chứng nhận:

Học viên được cấp Giấy chứng nhận tham gia cập nhật kiến thức Y khoa liên tục

trong khám bệnh, chữa bệnh khi tham gia >90% thời lượng học và có kết quả từ 80%

trở lên ở bài kiểm tra cuối mỗi hội thảo. Giấy chứng nhận được cấp vào cuối mỗi chuỗi

hội thảo dựa trên số lượng buổi thực tế học viên tham dự vào hoàn thành, mỗi buổi

3

tương đương 1,5 giờ tín chỉ, tối đa là 7,5 giờ tín chỉ (5 buổi).

7. Học phí: 300.000 đồng/Học viên/chuỗi hội thảo (gồm 5 hội thảo).

Thông tin chuyển khoản:

- Số tài khoản: 127.0000.83638, NH TMCP Công Thương VN (Vietinbank).

- Chủ tài khoản: Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch

- Nội dung chuyển khoản ghi rõ: “HO TEN HOC VIEN – HT NHIEM KHUAN

NHIEM NAM – KHOA Y”.

Lưu ý: Trường sẽ không hoàn trả học phí sau khi đóng.

8. Các bước đăng ký và tham gia hội thảo:

Học viên thực hiện đầy đủ các bước sau:

- Bước 1: Đóng học phí theo hướng dẫn ở Mục 7.

- Bước 2: Đăng ký tại đường link: https://tinyurl.com/HTNHIEMNAMPNT

- Bước 3: Nhận thông tin hướng dẫn đăng ký tài khoản MSD-iConnect qua email

(từ 22/9/2025). Sau khi đăng ký xong tài khoản, học viên tham gia các hội thảo trên hệ

thống và làm bài post-test.

- Bước 4: Nhận Giấy chứng nhận tại trường nếu tham gia và đạt điều kiện cấp

giấy chứng nhận. Việc nhận giấy chứng nhận sẽ được thông báo qua email đăng ký.

9. Thông tin liên hệ:

Văn phòng Khoa Y – lầu 3 khu A2, Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch.

Địa chỉ: 02 Dương Quang Trung, Phường Hòa Hưng, Thành phố Hồ Chí Minh. Thư ký

chuỗi hội thảo: Cô Bùi Thị Cẩm Hiền, Thư ký Văn phòng Khoa Y, điện thoại:

0929.803.717. Quản lý khóa học: ThS. BS. Hồ Sĩ Dũng, Phó trưởng Ban Đào tạo liên

tục – Văn phòng Khoa Y, điện thoại: 0866.126.000 (trong giờ hành chính).

Trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:

- Tập thể Lãnh đạo (để biết);

- Công ty MSD (để phối hợp);

- Lưu: VT, KY, (DUNG_4).

 TL. HIỆU TRƯỞNG

KT. TRƯỞNG TRUNG TÂM

ĐÀO TẠO NHÂN LỰC Y TẾ

PHÓ TRƯỞNG TRUNG TÂM

(Đã ký)

TS. BS. Đoàn Kim Thành